医対第２２９８号

平成２７年１０月２８日

各施設所管課長  様

教育委員会教育振興室保健体育課長 様

府民文化部私学・大学課長  様

                     健康医療部保健医療室医療対策課長

健康医療部食の安全推進課長

感染性胃腸炎の流行に伴うノロウイルスの感染予防対策の啓発について（通知）

 日頃より、感染症対策・食中毒予防に御協力いただき、厚くお礼申し上げます。

標記について、平成 27 年 10 月 23 日付け事務連絡にて厚生労働省健康局結核感染症課及び医

薬・生活衛生局生活衛生・食品安全部監視安全課より通知がありました。

今シーズンは、検出例の少ない遺伝子型（GⅡ.17）のウイルスの流行が予測されております。

別添資料等を御活用のうえ、貴所管施設に対し、下記事項について周知及び予防啓発に努めて指

導いただきますようお願いいたします。

記

１ 今シーズン流行が予想される遺伝子型（GⅡ.17）は迅速診断検査キットでの検出感度が低い

との報告があり、診断の遅れが感染予防対策の遅れにつながらないよう注意が必要です。

国立感染症研究所は、今シーズンのノロウイルスによる感染性胃腸炎について、この型が主

流となる見通しとしており、流行が拡大する可能性があります。

２ ノロウイルスによる感染性胃腸炎が急増するシーズンに備え、「ノロウイルスに関する Q&A」

及び、「ノロウイルス等の食中毒予防のための適切な手洗い(動画)」等を参考に、手洗いの

徹底、糞便・吐物の適切な処理等の感染予防対策の啓発に努めるようお願いします。

３ 感染者が食品の調理に従事することに起因する食中毒も多発していることから、平成 19 年

10月12日付け厚生労働省医薬食品局食品安全部長通知「ノロウイルス食中毒対策について」

や「大量調理施設衛生管理マニュアル」等を参考にノロウイルスによる食中毒の発生防止対

策にも留意ください。

参考ホームページ（本通知内の「参考」※1～4、以下の通知へのリンクはこちらから）

大阪府/医療機関の方へ各種通知等（感染症法関係）

http://www.pref.osaka.lg.jp/chikikansen/kansen/tsuuchi_kansensho.html

 平成 27年 9月 30日付け厚生労働省医薬食品局食品安全部監視安全課長通知「ノロウイルスに

よる食中毒の予防について」

http://www.mhlw.go.jp/file/06-Seisakujouhou-11130500-Shokuhinanzenbu/0000098877.pdf

 平成 19年 10月 12日付け厚生労働省医薬食品局食品安全部長通知「ノロウイルス食中毒対策に

ついて」

http://www.mhlw.go.jp/shingi/2007/10/dl/s1012-5b.pdf

「ノロウイルスに関する Q&A」（最終改訂：平成 27年 6月 30日）

http://www.mhlw.go.jp/file/06-Seisakujouhou-11130500-Shokuhinanzenbu/0000090135.pdf

保健医療室 医療対策課

感染症グループ  西野・牟田

食の安全推進課

安全推進グループ 段・出口

TEL 06-6944-9157（ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ）

FAX 06-6941-9323

http://www.pref.osaka.lg.jp/chikikansen/kansen/tsuuchi_kansensho.html
http://www.mhlw.go.jp/file/06-Seisakujouhou-11130500-Shokuhinanzenbu/0000098877.pdf
http://www.mhlw.go.jp/shingi/2007/10/dl/s1012-5b.pdf
http://www.mhlw.go.jp/file/06-Seisakujouhou-11130500-Shokuhinanzenbu/0000090135.pdf